Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

PRÁVA K NEHMOTNÝM STATKŮM A DOMÉNOVÁ JMÉNA

Konzultant: JUDr. Michal Růžička, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Jan Svoboda

Měsíc, rok odevzdání práce: leden 2008

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

*Jan Uhlíř*

## Obsah:

<b>I.</b> <b>Úvod</b> ..... str. 5
<b>II.</b> <b>Nehmotné statky a práva k nehmotným statkům obecně</b> .... str. 6
1. Charakteristika nehmotného statku, definice a rozdělení nehmotných statků ..... str. 6
2. Práva k nehmotným statkům a jejich rozdělení ..... str. 14
3. Ochrana práv k nehmotným statkům ..... str. 16
4. Duševní vlastnictví ..... str. 17
<b>III.</b> <b>Doménové jméno</b> ..... str. 22
1. Charakteristika doménových jmen ..... str. 22
2. Doménová jména a správce národní domény ..... str. 30
3. Doménová jména a právní předpisy ..... str. 34
4. Doménová jména z hlediska občanskoprávního vztahu ..... str. 37
<b>IV.</b> <b>Vybrané nehmotné statky a práva k těmto nehmotným statkům</b> ..... str. 43
1. Ochranná známka ..... str. 44
2. Označení subjektů - jméno fyzické osoby, název právnické osoby a obchodní firma ..... str. 59
3. Označení původu a zeměpisné označení ..... str. 80
4. Autorské dílo ..... str. 86
<b>V.</b> <b>Doménová jména a úprava v rámci Evropské unie</b> ..... str. 88
<b>VI.</b> <b>Možnosti budoucí právní úpravy práv k doménovým jménům</b> ..... str. 94

## Přehled použitých zkratk právních předpisů

- AZ - zák. č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
- ObchZ - zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
- OZ - zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
- OZO - zák. č. 946/1811 sb.z.s., obecný zákoník občanský
- TiZ - zák. č. 46/2000 Sb., tiskový zákon
- TZ - zák. č. 140/1961 Sb., trestní zákon
- ZMJP - zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení
- ZOOPZO - zák. č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele
- ZOOÚ - zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
- ZoP - zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích
- ZOZ - zák. č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných známkách)
- ZVPPV - zák. č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví (zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví)
- ZVZN - zák. č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích

## I. ÚVOD

Téma, které jsem si pro svoji rigorózní práci zvolil, považuji za velmi aktuální. V současném světě, kdy se informace, myšlenky a další nehmotné hodnoty stávají určující silou pro další rozvoj společnosti, a to jak v oblasti hospodářské, tak v oblasti sociální i kulturní, nabývá problematika nehmotných statků na čím dál větším významu. Především rozvoj hospodářství je pak stále více závislý na moderních informačních technologiích, které jsou s využitím nehmotných statků neodmyslitelně spjaty. Stejně jako několikrát v minulosti, se i nyní (právě v souvislosti s informačními technologiemi) objevila taková nehmotná hodnota, která by podle mého názoru měla být nejen považována za nehmotný statek, ale práva k tomuto nehmotnému statku by měla být upravena právními předpisy.

V této práci bych se tedy chtěl věnovat nejprve otázce nehmotných statků (popř. také duševního vlastnictví) obecně. V návaznosti na to pak blíže charakterizovat doménové jméno, včetně jeho zakotvení v našem právním prostředí. Dále bych se chtěl zaměřit na některé tradiční nehmotné statky, jako je např. ochranná známka nebo obchodní firma, a to i z pohledu platné právní úpravy práv k těmto nehmotným statkům. Očekávám, že porovnání této právní úpravy by mohlo napomoci k řešení otázky, zda je v České republice vhodné či nutné upravovat práva k doménovému jménu právními předpisy nebo zda je dostačující současný postup, kdy celý systém registrace doménových jmen a práv k nim je založen pouze na smluvním vztahu mezi správcem a registrátory na jedné straně a držitelem doménového jména na straně druhé. Této otázce se hodlám věnovat na závěr této práce.

Ještě bych chtěl upozornit, že o doménovém jméně hovořím jako o nehmotném statku i přesto, že jsem si vědom, že v právní literatuře se objevují názory, že doménové jméno nehmotným statkem není. K této otázce bych se chtěl v této práci také podrobněji vyjádřit.

## II. NEHMOTNÉ STATKY A PRÁVA K NEHMOTNÝM STATKŮM OBECNĚ

### 1. Charakteristika nehmotného statku, definice a rozdělení nehmotných statků

V českém právním řádu není v současnosti pojem nehmotný statek definován a téměř ani používán. Použit není v žádném v současnosti platném zákoně. Tento pojem je použit pouze ve vyhl. č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu. Zde jde však o výskyt okrajový.

Ještě do nedávné doby byl však pojem nehmotný statek použit přímo v zákoně, a to např. v ustanovení § 130 zák. č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník<sup>1</sup>.

#### *Pojem nehmotný statek*

Vznik pojmu nehmotný statek je datován do 19. století a byl poprvé užit v Německu (Immaterialgüter), přičemž teorie vztahů k nehmotným statkům byla vytvořena někdy na přelomu 19. a 20. století taktéž v Německu. Tento pojem je produktem přirozenoprávních teorií.

Přestože náš platný právní řád pojem nehmotný statek nijak nedefinuje a až výjimku uvedenou výše ani nepoužívá, jde o pojem, který je běžně užíván v právní teorii, a jeho význam je většinou považován za nesporný.

Co se tedy vlastně pod pojmem nehmotný statek skrývá? Jelikož nepovažují za účelné vymýšlet nové definice starých pojmů, užití zde definice formulovanou K. Knapem: „Nehmotný statek lze pojmově vymezit jako statek vytvářený konkrétním duševním obsahem, jehož objektivní výraz je způsobilý být předmětem společenských vztahů,

<sup>1</sup> § 130 zák. č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník: „Majetkové právo, které nebylo uplatněno ve stanovené době u příslušného orgánu, se promlčuje. Nepromlčují se však právo vlastnické a právo hospodaření. Rovněž se nepromlčuje právo na uspořádání vzájemných práv a povinností spoluvlastníků nebo subjektů společného práva hospodaření, pokud spoluvlastnictví nebo právo společného hospodaření trvá. Promlčení nepodléhá též majetková práva k nehmotným statkům. Majetkové právo zabezpečené zástavním právem se nepromlčí, pokud zástavní právo trvá. Zástavní právo se nepromlčuje, pokud má oprávněný subjekt zástavu ve své moci.“

aniž by bylo třeba jeho ztělesnění v hmotné podobě. Objektivní výraz umožňuje u nehmotných statků jejich smyslové vnímání (zpravidla zrakem či sluchem), stejně jako každý hmotný statek (tj. statek vyjádřený v objektivní hmotné podobě) je vnímatelný již hmatem.“<sup>2</sup>

Vedle samotné definice je možné charakterizovat nehmotný statek dle K. Knapa také za pomoci jeho následujících znaků:

„1. nehmotný statek je duševní povahy, jeho vnímání, popř. užívání je neodvislé od existence hmotného substrátu,

2. nehmotný statek může být kdykoliv a kdekoliv vnímán a užíván neomezeným počtem subjektů, a to bez újmy na jeho podstatě (nespotřebovává se) nebo na jeho funkci (kvalita se užitím nesnižuje),


[…]


Samotná registrace by stejně jako v současnosti mohla být zajišťována soukromými registrátory na komerční bázi, a to za zákonem stanovených podmínek. I zde by však měl zákon stanovit základní náležitosti smlouvy mezi registrátorem a žadatelem o doménové jméno.

Pokud jde o znalosti a zkušenosti, které je možné při přípravě daného právního předpisu využít, ty je samozřejmě možné čerpat nejen v našem právním prostředí, ale i v zahraničí. Inspirací může být např. výše popisovaná právní úprava Evropské unie v souvislosti se zavedením evropské domény .eu. Vždyť právě tato právní úprava danou problematiku poměrně podrobně řeší ve všech jejích aspektech, včetně například stanovení znaků spekulativní registrace. Dále dává účinný základ k řešení sporů o doménová jména mimosoudní cestou formou arbitrážního soudu, a to již tím, že stanoví, že pro správce (rejstřík) a držitele doménového jména je účast na postupu mimosoudního řešení sporů povinná. Naproti tomu, i když je v pravidlech sdružení CZ.NIC možnost řešení sporů o doménová jména v arbitrážním řízení také stanovena, je tento postup už

vzhledem k soukromoprávnímu charakteru správce domény .cz zcela neefektivní.

Především čl. 5 odst. 1 nařízení č. 733/2002/ES pak shrnuje některé ze základních oblastí, jež by mohly být podle mého názoru alespoň v základních rysech rozpracovány v samostatném právním předpisu ve vztahu k doméně .cz. Zde je uvedena oblast mimosoudního urovnání sporů, opatření zaměřených proti spekulativní a zneužívající registraci, oblast úpravy postupu při možném odebrání doménových jmen, jazykových otázek a otázek zeměpisných pojmů a oblast nakládání s právy duševního vlastnictví a s jinými právy.

Dokonce si myslím, že při případné přípravě zákona není nutné se omezit pouze na úpravu obsaženou v jiných zákonech, ale je možné využít i úpravu obsaženou v předpisech soukromoprávních organizací zabývajících se danou problematikou. Zde mám na mysli především pravidla Uniform Domain Name Dispute Resolution Policy (UDRP), která upravují jednotnou politiku řešení sporů týkající se doménových jmen. Tato pravidla byla přijata organizací ICANN za účelem boje proti doménovému pirátství a jak je vidět z čl. 17 preambule nařízení č. 874/2004/ES, nechala se jimi inspirovat i Evropská unie při přípravě předpisů pro doménu .eu.

Inspirací by také samozřejmě mohla být stávající úprava práv k nehmotným statkům v našich platných právních předpisech, kterou jsem v základních rysech nastínil výše, a to především úprava práv k ochranným známkám.

Ostatně to, že se doménové jméno dostává svým významem na úroveň těchto klasických nehmotných statků, dokládá například zájem o registraci doménových jmen pod doménou .eu nebo veřejné dražby doménových jmen, kde mohou dražená doménová jména dosahovat vysokých částek.

I když by převzetí odpovědnosti státu za oblast doménových jmen nepochybně zvýšilo nároky na státní aparát a tím i náklady státu, dle mého

názoru by toto současně přispělo k dalšímu rozvoji Internetu v České republice, jeho účelnějšímu využívání v hospodářské i nekomerční sféře. Mohlo by to také vést k poklesu soudních sporů, kterých bude jinak v budoucnu pravděpodobně přibývat.

To všechno jsou podle mého názoru důvody, proč by se měla odborná veřejnost vážně zabývat otázkou, zda již přece jen nenastaly vhodné společensko-ekonomické podmínky k úpravě práv k doménovým jménům (ve vztahu k doméně .cz) v rámci vnitrostátní úpravy v České republice. Znovu připomínám, že tak jako tak je již obdobná právní úprava (ve vztahu k doméně .eu) součástí našeho právního řádu.

Podle mého názoru by takový zákon měl v oblasti doménových jmen obsahovat minimálně:

- definici doménového jména;
- základní pravidla pro správu domény .cz a registraci doménových jmen pod touto doménou, v jejichž mezích by pak byla přijímána pravidla soukromoprávních subjektů správu a registraci zabezpečujících;
- určení subjektu, který je oprávněn spravovat doménu nejvyšší úrovně .cz (samozřejmě bude-li toto předjednáno s ICANN), popř. stanovení podmínek, za kterých může být udělena licence soukromoprávnímu subjektu, který by správu domény zajišťoval;
- základní charakteristiku subjektů, jež by měly být oprávněny k zajišťování registrace, a způsob jejich výběru;
- práva a povinnosti držitelů doménových jmen;
- pravidla pro tvorbu doménových jmen (např. vyloučení určitých pojmů pro doménová jména jako určitých zeměpisných pojmenování, která by mohla být rezervována pouze pro některé subjekty, hanlivých a neslušných slov atd.);
- ustanovení o ochraně před neoprávněným užíváním doménových jmen, především ve vztahu k právům k jiným nehmotným statkům;
- v rámci předešlého bodu pak např. kolizní pravidla upravující vztah mezi právy k doménovým jménům a právy k dalším nehmotným statkům,

které se mohou dostat s doménovými jmény do konfliktu;

- samozřejmě také základní charakteristiku spekulativní a zneužívající registrace;

- podmínky pro prodloužení registrace doménového jména, jeho možné odebrání (zrušení), převod a přechod;

- pravidla pro arbitrážní řízení včetně stanovení závaznosti takového řízení pro správce domény .cz, registrátory a držitele doménového jména.

### ***Slovo závěrem***

Nepředpokládám sice, že by tato práce nějak zásadně přispěla k tomu, aby byla v blízké budoucnosti v České republice práva k doménovým jménům právními předpisy upravena, podobně jako je tomu u dalších výše zmíněných nehmotných statků. Doufám ovšem, že by alespoň některé její závěry mohly být určitým přínosem do diskuse na toto téma.
