Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK KONZULTANTA

Rigorózní práce: Práva k nehmotným statkům a doménová jména

Kandidát: Mgr. Jan Svoboda

Konzultant: JUDr. Michal Růžička

Předložená rigorózní práce zpracovává aktuální problematiku doménových jmen. Kandidát, vybaven technickou znalostí prostředí internetu, se pouští do úvah o potřebnosti zvláštní zákonné úpravy doménových jmen. K tomu mu slouží v tuzemsku dosud převládající teorie práv k tzv. nehmotným statkům a zevrubný výčet nežádoucích jevů vznikajících z registrace a užívání doménových jmen.

Zpracovávané téma je aktuální, odborná literatura, a to zejména tuzemská, je nepočetná, přičemž teoretická východiska i závěry se do značné míry liší.

Z formálního hlediska předložená práce ob stojí. Je prostá zásadních formálních nedostatků práce s poznámkovým aparátem je na odpovídající úrovni. Seznam použité literatury je chudší, omezuje se v podstatě na skrovnou tuzemskou literaturu. To je jistě ke škodě práce u takového univerzálního tématu.

Z metodologického hlediska výklad v pořadí zvoleném autorem navazuje a vyústí ve shrnutí jeho závěrů. Výkladu snad lze vytknout toliko to, že některé pasáže se v textu ve více méně identické podobě opakují.

Z obsahového hlediska vyžadovalo zvolené téma do značné míry samostatný přístup autora, neboť tato problematika není v tuzemské právní literatuře příliš popsána a na zahraniční prameny autor rezignoval. Jistým nedostatkem práce může být, že nepracuje s cizozemskými judikáty, které by zpracování základních teoretických otázek mohly podepřít. Jinak je z textu práce zřejmé, že se autor danou problematikou zabývá a orientuje se v ní. S jeho závěry se čtenář nemusí ztotožnit, leč mohou stát alespoň za uvážení.

Pokud jde o základní zamýšlený výstup předložené práce – doporučení ke zvláštní zákonné úpravě doménových jmen – jsem osobně skeptický, a to i bez ohledu na právně-teoretické zdůvodnění takové zvláštní ochrany. Domnívám se, že autor dodatečně nevyhodnotil účinky izolované zvláštní právní úpravy v jednom státě v celosvětovém kontextu působení tohoto globálního fenoménu. O tom svědčí i nepřilíš přesvědčivá argumentace na podporu závěrů učiněných v kapitole VI práce.

Bez ohledu na výše uvedené splňuje předložená práce kritéria kladená na tento druh prací. Autor se v dostatečném rozsahu obeznámil s tématem na teoretické úrovni. Ze získaných poznatků formuluje, do značné míry samostatně, závěry vztahující se ke zpracovávanému tématu. Práce ob stojí i z formálního a metodologického hlediska.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 30.9.2008

JUDr. Michal Růžička